Anahtar Kelimeler: Hadis, Memlûkler, Kudüs, Medrese, Tenkiziyye

Abstract
Jerusalem has always been a significant center in Islamic civilization in religious, political, and cultural terms. The
Mamluk period (648–923 AH/1250–1517 CE) represents a time during which the historical and religious significance
of the city was revitalized through the construction of numerous religious and scholarly institutions. This study aims to
shed light on the social, religious, and intellectual fabric of Mamluk-era Jerusalem by focusing on the Tenkiziyya
Madrasa, founded in 729/1328 by Emir Sayf al-Din Tankiz, which stood out due to its multifunctional structure. The
article also seeks to highlight the waqf system—a well-established practice during the Mamluk period—and, based on
the madrasa's endowment deed, to analyze the institution’s operation in detail.

Ayrıca bu medrese IX. yüzyılda kadı mahkemesi olarak da kullanılmıştır.
Ayrıca pek çok sultan, emîr ve âlim Kudüs’ü ziyaret ettiklerinde burada konaklamıştır. Nitekim
Sultan el-Melikü’n-Nâsır Ferec’in, 812 (1409) yılında Kudüs’e yaptığı ziyaret sırasında burada
konakladığını ifade edilmiştir.41

3.1. Alaeddin Ali b. Eyyüb b. Mansur el-Makdisî (ö. 748/1348)

Tenkiziyye Medresesi’nde görev yapan muhaddislerden biri Alaeddin el-Makdisî’dir.
Dımaşk’ta pek çok medresede görev yapan Alaeddin el-Makdisî, 726 yılında göreve başladığı
Kudüs’teki Salahiyye Medresesi’nde 731 yılına kadar fıkıh, hadis ve dil bilimleri ile ilgili dersler
vermiştir. 733 yılında Tenkiziyye Medresesi’nde ders vermeye başlayan Alaeddin el-Makdisî’nin
burada kaç yıl görev yaptığı ile ilgili kesin bir ifade bulunmamakla birlikte 742/1342 yılında
hafızası zayıflayıncaya kadar görevine devam ettiği düşünülebilir. Öte yandan 739 yılında
Zehebî’nin (ö. 748/1348) Tenkiziyye Medresesi’ne hadis hocası olarak atandığı bilgisinden
hareketle Alaeddin el-Makdisî’nin 733-739 yılları arasında görev yapması ihtimal dahilindedir.
Alaaddin el-Makdisî’nin 748/1347 yılında vefat edinceye kadar Beytü’l-makdis’te kaldığı
bilinmektedir.42

3.2. Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî (ö. 748/1348)

VIII. asrın önemli muhaddislerinden biri olan Zehebî, gerek yazdığı eserler gerekse verdiği
derslerle Memlûkler dönemine yön veren âlimlerdendir. Pek çok medrese ve dârülhadiste görev
yapan Zehebî 739 (1339) yılında Tenkiziyye Dârülhadisi’ne hadis hocası olarak atanmıştır.
Zehebî’nin vefatına kadar toplam dokuz yıl burada görev yaptığı düşünülebilir. Zira Zehebî vefat
ettiğinde Tenkiziyye ile birlikte Urviyye, Nefisiyye, Fâdiliyye Dârülhadisleri ile Ümmü Sâlih

38 Memiş, “Kudüs’te Bir Tenkiziyye Medresesi”, 72.

Zehebî’nin vefatının ardından Urviyye ve Nefisiyye Dârülhadisleri’ne Şerefüddin İbnü’l-Vânî
atanırken, Fâdiliyye Dârülhadisi’ne talebesi İbn Râfi‘, Ümmü Sâlih’e talebesi İbn Kesîr,
Tenkiziyye’ye ise Süleyman İbn Abdülhakîm el-Mâlikî getirilmiştir.43

3.3. Ebû Saîd Salâhaddîn Halîl b. Keykeldî el-Alâî (ö. 761/1359)
Tenkiziyye’de görev yapan muhaddislerden biri de Türk asıllı bir asker çocuğu olarak

Dımaşk’ta doğan ve İbnü’z-Zemlekânî (ö. 727/1327), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Mizzî (ö.
742/1341) ve Zehebî gibi dönemin önemli isimlerinden ders alan Ebû Saîd Salâhuddîn Halîl b.
Keykeldî el-Alâî (ö. 761/1359)’dir. Alâî, Dımaşk’da Nâsıriyye ve Esediyye medreselerinde ders
vermiştir. Alâî, tedris için 731 (1331) senesinde Kudüs’teki Salâhiye Medresesi’ne gitmiş,
Tenkiziyye Medresesi ile Sükkeriyye Dârülhadisleri’nin eğitim-öğretim faaliyetini 30 yıl boyunca
sürdürmüştür.44 Kudüs’teki Salâhiyye Medresesi’ndeki tedris görevini Alâeddin b. Eyyûb’dan
devralan Alâî’nin, Hımsıyye Dârülhadisi’ndeki vazifesi ise hocası Mizzî’nin vefatıyla kendisine
tevdi edilmiştir.45 Alâi’den sonra Salâhiyye Medresesi’ne Burhâneddin İbn Cemâa (ö. 790/1388)
getirilirken, Tenkiziyye Medresesi’ne ise İbn Hilal el-Makdisi (ö. 765/1364) getirilmiştir.46

3.4. Ebû Mahmûd Ahmed b. Muhammed b. Hilâl el-Makdisî (ö. 765/1364)
Alâî’den sonra Tenkiziyye’ye atanan İbn Hilâl el-Makdisî 714’te (1314) Kudüs’te doğmuş,

Kudüs, Dımaşk ve Kahire gibi ilim merkezlerinde hadis öğrenmiştir. Zehebî, İbn Seyyidünnâs,
Birzâlî, Alâî ve Irâkî gibi hocalardan ders alan İbn Hilâl el-Makdisî, 761(1359)’de Tenkiziyye
Medresesi’nde hadis hocalığına başlamıştır. Tenkiziyye Medresesi’nde hadis hocası olmak için
gerekli şartlar göz önünde tutulduğunda onun hadis ilminde önemli bir muhaddis olduğunu
söylemek mümkündür. Aynı zamanda Kudüs araştırmaları için müracaat kaynağı sayılabilecek
nitelikte olan Müsîru’l-Ğarâm ilâ ziyâreti’l-Kudüs ve’ş-Şâm adlı meşhur eserin de müellifi olan İbn
Hilâl el-Makdisî, bu eserini muhtemelen 752 yılında Tenkiziyye Medresesi’nde göreve
başlamadan önce bitirmiş olmalıdır.47 İbn Hilâl vefat tarihi olan 765 yılına kadar burada görev
yapmıştır.48

3.5. Kemaleddin b. en-Nakîb (ö. 832/1429)

Tenkiziyye’de görev yapan bir diğer muhaddis Kemaleddin Muhammed b. Ahmed b. Ali
es-Safedî’dir. Hanefî mezhebine mensup olan Kemaleddin “İbnü’n-Nakîb” olarak tanınmıştır.
Kemaleddin’in Tenkiziyye Medresesi’nde görev yaptığı bilinmektedir Ancak İbn Hilâl el-
Makdisî’nin hemen ardından göreve getirilmiş değildir. Zira İbn Hilâl vefat yılı olan 765 (1363)
yılına kadar görev yapmış, buna karşın İbnü’n-Nakîb 769 (1367) yılında doğmuştur. Her ne kadar
bu ara sürede Kemaleddin’in babasının söz konusu görevi üstlenip üstlenmediği hakkında yeterli
bir bilgi olmasa da babasının Kudüs’te ilim ehli arasında yer alması Mescid-i Aksâ’da imamlık
yapması, hadis rivayet edip icazet vermesi gibi hususlar dikkate alındığında onun Tenkiziyye
Medresesi’nin şeyhliğini yürütmüş olması ihtimal dahilindedir.